Курьинский районный Совет народных депутатов Алтайского края

РЕШЕНИЕ

26.09.2019                                           с. Курья                                                     № 25

	Об утверждении Порядка предоставления и методики распределения иных межбюджетных трансфертов из муниципального дорожного фонда Курьинского района Алтайского края бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения

В соответствии со ст. 9, ст. 142, ст. 142.4, п.п. 3.1 п.2 ст. 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 7.1 Положения «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в Курьинском районе», утвержденного решением Курьинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 18.12.2018 № 42,  Положения «О муниципальном дорожном фонде Курьинского района Алтайского края, утвержденного решением Курьинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от  26.09.2019 № 24, районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и методику распределения иных межбюджетных трансфертов из муниципального дорожного фонда Курьинского района Алтайского края бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2. Признать утратившим силу решение Курьинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 26.09.2014 № 16 «Об утверждении Порядка предоставления и методики распределения субсидий муниципального дорожного фонда Курьинского района Алтайского края бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию районного Совета народных депутатов по бюджету, финансам и кредитам.

Заместитель председателя
районного Совета народных депутатов                                           А.Н. Смотриков

Утвержден решением
Курьинского районного Совета
 народных депутатов
 Алтайского края
от 26 сентября 2019 г. № 25

ПОРЯДОК
 предоставления и методика распределения иных межбюджетных трансфертов из муниципального дорожного фонда Курьинского района Алтайского края бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения

I. Общие положения

1. Порядок предоставления и методика распределения иных межбюджетных трансфертов из муниципального дорожного фонда Курьинского района Алтайского края бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 142 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет процедуру предоставления и распределения средств из районного дорожного фонда бюджетам сельских поселений Курьинского района.
2. Главным распорядителем средств дорожного фонда является Администрация Курьинского района Алтайского края, органом осуществляющий перечисление иных межбюджетных трансфертов в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования Курьинский район является комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Курьинского района Алтайского края.
         3. Распределение иных межбюджетных трансфертов между сельскими поселениями осуществляется с учетом территориальной принадлежности автодорог в соответствии с п.3 Положения о муниципальном дорожном фонде Курьинского района Алтайского края в пределах объема дорожного фонда.
         4. Администрация Курьинского района в процессе исполнения бюджета вправе вносить предложения по перераспределению средств дорожного фонда, предусмотренных на строительство, ремонт и содержание дорог местного значения вне границ населенного пункта в случае уменьшения объема работ по этим дорогам и при увеличении объема работ по строительству, ремонту и содержанию дорог местного значения в границах населенного пункта в соответствии с актами выполненных работ.
         5. Субсидии, дотации и иные межбюджетные трансферты из бюджетов
других уровней, поступившие в муниципальный дорожный фонд Курьинского района, распределяются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

II. Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения

1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются сельским поселениям Курьинского района для выполнения полномочий по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в части выполнения дорожных работ, в соответствии положением о муниципальном дорожном фонде Курьинского района Алтайского края.
2.  Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов является соглашение о передаче полномочий (далее – соглашение) между Администрацией Курьинского района и сельским поселением – получателем средств, в котором предусматривается:
- сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов;
- порядок предоставления финансовых средств;
- ответственность сторон за нарушение условий и обязательств, предусмот- ренных соглашением;
- порядок досрочного прекращения действия соглашения;
- иные условия, регулирующие порядок предоставления средств, определяемые по соглашению сторон.
3. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в рамках межбюджетных отношений за выполненные объемы работ в доход бюджета сельского поселения в пределах средств дорожного фонда Курьинского района, предусматриваемых решением районного Совета народных депутатов Курьинского района Алтайского края о бюджете на соответствующий финансовый год.
         4. Иные межбюджетные трансферты использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет Курьинского района в порядке, установленном ст.306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
5. Ответственность за целевое расходование иных межбюджетных трансфертов возлагается на Администрации сельских поселений Курьинского района.
         6. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с действующим законодательством и возлагается на комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Курьинского района Алтайского края.

III. Расчет размера иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений
Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету сельского поселения определяется исходя из общей протяженности дорог местного значения в границах сельского поселения (без учета бесхозяйных дорог) по формуле:

где: Фi - объём иных межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения;
Ф - общий объём дорожного фонда
ПМi   –   протяженность   дорог   местного   значения   в   границах   сельского   поселения
(без учета бесхозяйных дорог);
ОПМ - общая протяженность автомобильных дорог местного значения в границах
Курьинского района.
	Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету сельского поселения, может увеличиваться на сумму передаваемых средств на капитальный ремонт дорог местного значения.